法律风险企业风险管理的重中之重 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/468/2021_2022__E6_B3_95_E

5_BE_8B_E9_A3_8E_E9_c67_468954.htm 企业与风险、法律风

险的关系 一 般而言，企业是指以赢利为目的的法人或者非法

人组织。在现实社会中，这种法人或者非法人组织是风险的

集合体，其与风险是如影随形、须臾不离的。从企业产 生、

经营到消亡过程的角度来看，其每一个环节都具有风险，如

在企业申请注册成立时即存在着申请主体是否合法、经营行

业是否得到批准、注册资金来源是否合 法、应当披露的信息

是否进行披露等成立风险；在存续经营中存在着财务、投资

、合同、侵权等各式各样的经营风险；在依章程终止、破产

、托管、撤销上存在着财 产以及个人责任等方面的终止风险

。从企业的目的来看，在一定范围内，企业的经营利益与风

险往往呈正相关关系，即风险越大收益越高。企业的本性是

追逐利润， 因此，经营风险业务、与风险共舞成为企业和企

业家不可或缺的选择。由此可以看出，企业与风险是矛盾的

统一体，无数个风险的建立和存在组成了企业这一经营实 体

，企业又由无数个现存或者未来的风险所构建。企业的成败

，实际上取决于控制、驾驭、运用风险的能力。 综观与企业

共存的各种风险，其最终的落脚点，或者说最终的体现必然

表现为法律风险。从宏观上看，现代市场经济是法治经济，

作为市场经济的基本单元，企业必须 按照经济法治的结构和

框架进行运作，否则就没有与其他企业和民事主体进行经济

交往的环境和平台。从微观上看，企业的任何活动所产生的

风险后果均体现在法律 风险的形成尤其是法律责任的承担上

。比如股份有限公司募集设立中，因为募集资本未达到公司

法律法规规定的最低限额，就需承担设立不能及退还已募集

资本并加 付银行同期存款利息等风险。在企业经营中，由投

资、合同、财务、侵权等经营活动造成的风险，如果使企业

无以为继，必将带来重组、解散、破产、清算等法律风 险后

果。因此，企业与风险的关系，最集中的体现就是企业与法

律风险的关系，企业风险管理与控制的最重要方面就是企业

法律风险的管理与控制。 企业法律风险的定义、特点及定位

企业法律风险，是指企业从产生、存续到终结的过程中，由

各种违法或者合法的作为亦或不作为所导致的，与其所期望

达到的目的相违背的不利法律后果的可能性。对以上定义的

分析，即构成以下对企业法律风险特点的归纳。 首先，企业

法律风险具有所有风险的基本特征可能性，或者称为或然性

。一定发生或者一定不发生的任何不利法律后果均非法律风

险。企业法律风险管理、防范及与此相关法律顾问等工作，

都是力图将上述可能性尽可能地降低。 其次，导致企业法律

风险的因素，即包括作为也包括不作为。导致法律后果与责

任的因素，同样不仅包括作为也包括不作为，比如电力企业

高压电线的致害事件，哪怕该企业没有任何主动的行为，除

受害人故意之外，任何事由均不可免责。因此，不作为同样

招致法律风险。 第三，企业法律风险不仅仅是违法风险，合

法行为也同样存在法律风险。违法产生风险，这是一般的、

通常的理解，但不容忽视的是合法行为产生的风险。比如在

合同 的签订和履行中，遭受损失的往往是善意订约及履约者

，合法、善意订约及履约者受到的伤害往往大于非法、恶意

订约及履约者。合法行为是一般企业的常态，由是 观之，企

业合法行为的风险甚至大于违法行为产生的风险。因此，在

对风险进行管理、防范时，不能仅仅把目光落在违法事项和

行为上，对合法事项和合法经营可能 产生的风险应当给予同

样的重视。 企业与风险是相伴相生的，因此，企业完整的法

律风险管理和防范工作包括事前的防范、事中的控制和事后

的救济。国务院国资委在《国有企业法律顾问管理办法》中

明确要求：以事前防范法律风险和事中控制为主、事后法律

补救为辅。 企业法律风险防范一般工作流程 1.对企业法律风

险点进行系统识别。 根据企业的经营行业和特点，运用包括

问卷调查、实地考察等在内的多种调研方式，借助多种统计

分析工具及技术，对企业上述几类重点法律风险进行调查研

究，逐一 找出风险点所在。调研对象包括企业与上述几方面

法律风险相关的各部门、重要分公司、子公司等，尽量不留

法律风险死角。这种识别包括两种情况：一是根据企业 具体

情况，对相对独立的、大的风险类别进行确定；二是对于类

风险下的众多具体风险进行识别查找。 针对企业的具体情况

进行调研查找，将可能的风险点一一列出，是有效进行法律

风险防范的基础和前提。 2.对识别出的法律风险分门别类进

行统计、分析、归纳，列明所涉及主体、相关法规、后果责

任及控制措施和防范对策等。 首 先，按照上述几大类重点法

律风险的性质和类别，将每一个风险点编制不同类别下的风

险代码。其次，按照类别及代码编号，逐点分析评介每一个

法律风险点的引发 行为、涉及主体、相关法规、后果责任及

控制措施和防范对策等，并据此编制《法律风险防范手册》

，使相关法律风险从主体、后果到应对措施和防范对策一目

了 然。第三，根据法律风险的调研分析及编制《法律风险防

范手册》情况，将每类法律风险进行归纳总结，分别写成《

××××法律风险与防范研究报告》，报告对该 类风险整体

或其中重点风险点进行综述，提出将本类风险防范措施落实

到业务管理流程之中的工作方法和行动方案。第四，根据对

几大类重点法律风险点的分析归 纳，统一制作《法律风险防

范手册》，并配备目录和索引，与相关部门、岗位或者人员

相对应，并印发给相关部门和人员，便于实际工作中查找使

用。第五，撰写总 的《××××公司相关法律风险与防范研

究报告》，主要内容为对某类风险整体进行综述，并将重点

风险点进行重点分析，提出将本类风险防范措施落实到业务

管理 流程之中的工作方法和行动方案。 制作、印发《法律风

险防范手册》并撰写分项及总体《法律风险与防范研究报告

》，标志着企业相关法律风险防范体系在基础和制度层面上

初步建立。 建立企业防范法律风险动态跟踪和应用机制 首先

，根据法律法规、规章制度和企业生产经营变化情况，对企

业风险防范手册进行及时的补充、完善。如，涉及重大法律

修订和企业变更、经营变化等情况，应当进行专门研究，制

定新的对策。 其次，保障法律风险管理和防范措施在企业的

生产经营中得到应用。要确保以下目标的实现：第一，贯彻

到决策机制上。企业管理者像管理其他企业事务一样管理企

业 法律风险，是成功防范和控制企业风险的关键。这并不意

味着企业领导都要成为法律专家，而是要求将其纳入决策视

野，作为决策机制中不可缺少的一环。第二，体 现在工作流

程中。将风险管理和控制纳入生产经营的全过程及每一个具

体工作过程的始终。第三，约束在管理制度下。建立健全各

项管理制度，靠制度实现风险防范 机制的有效运转。第四，

落实到责任承担上。仅靠道德是不够的，只有追究法律责任

，才能真正避免法律风险。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com